ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__6 июля 2023 года__                                                                               № ___225_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 26 марта 2021 года № 99

«Об утверждении Порядка учета, перечисления и уплаты
в республиканский бюджет сумм единого таможенного платежа,

порядка возврата (зачета) сумм единого таможенного платежа
из республиканского бюджета, а также порядка зачисления

таможенных платежей, уплаченных в наличной форме»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 26 марта 2021 года № 99 «Об утверждении Порядка учета,
перечисления и уплаты в республиканский бюджет сумм единого таможенного
платежа, порядка возврата (зачета) сумм единого таможенного платежа
из республиканского бюджета, а также порядка зачисления таможенных
платежей, уплаченных в наличной форме» (САЗ 21-12) следующие изменения
и дополнения:

а) в части второй пункта 14 Приложения к Постановлению слова
«по форме согласно Приложению к настоящему Порядку» заменить словами
«по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку»;

б) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 15-1 следующего
содержания:

«15-1. В отношении сумм переплат по единому таможенному платежу,
внесенных в качестве аванcовых платежей и не идентифицированных
таможенным органом в качестве таможенных платежей (далее – переплат),

- 2 -

по которым истек срок исковой давности, либо переплат плательщиков,
прекративших свою деятельность и исключенных из государственного реестра
юридических лиц, государственного реестра индивидуальных
предпринимателей, при отсутствии у таможенного органа информации
об осуществлении плательщиком в течение указанного срока
внешнеэкономической деятельности, а также при отсутствии заявления
плательщика о возврате (зачете) указанных переплат, производится зачет
соответствующих переплат путем их зачисления в доход республиканского
бюджета в составе прочих доходов по коду бюджетной классификации 2084000
«Прочие поступления от внешнеэкономической деятельности».

Зачет производится налоговым органом Приднестровской Молдавской
Республики на основании ежегодного заключения Государственного
таможенного комитета ПМР, сформированного по форме согласно
Приложению № 2 к настоящему Порядку.

Налоговый орган Приднестровской Молдавской Республики направляет
в Государственный таможенный комитет ПМР информацию о зачете переплаты
в сумме, указанной в заключении Государственного таможенного комитета
ПМР, в срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня фактического
проведения зачета.

В случае принятия в последующем судом решения о восстановлении
пропущенного срока исковой давности суммы зачтенных переплат подлежат
восстановлению на лицевом счете плательщика в учете таможенного органа
Приднестровской Молдавской Республики и возврату (зачету) в порядке,
установленном настоящим Порядком»;

в) в Приложении к Приложению к Постановлению слова «Приложение
к Порядку учета» заменить словами «Приложение № 1 к Порядку учета»;

г) Приложение к Постановлению дополнить Приложением № 2 согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 июля 2023 года № 225

«Приложение № 2
к Порядку учета, перечисления
и уплаты в республиканский бюджет
сумм единого таможенного платежа,
порядку возврата (зачета) сумм
единого таможенного платежа
из республиканского бюджета,
а также порядку зачисления
таможенных платежей,
уплаченных в наличной форме

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

«_____» ___________ 20 ___ года

Государственным таможенным комитетом Приднестровской Молдавской Республики
установлено, что по лицевым счетам плательщиков, указанных в приложениях № 1, 2 к
настоящему Заключению, по состоянию на «___» __________________ 20 _____ года
числится переплата по единому таможенному платежу, внесенному авансовым платежом и
не идентифицированному в качестве таможенных платежей, в размере
_____________________________________________________________________________,

                  (цифрами и прописью)
которая может быть зачтена путем их зачисления в доход республиканского бюджета в
составе прочих доходов по коду бюджетной классификации 2084000 «Прочие поступления
от внешнеэкономической деятельности».

___________________   _____________   _______________________________________

 (должность)                    (подпись)                   (фамилия, имя, отчество (при наличии))

                                                                           М.П.

- 4 -

Приложение № 1
к Заключению №___ от _____________ года

Перечень плательщиков, на лицевых счетах которых установлена переплата
по единому таможенному платежу, внесенному авансовым платежом

и не идентифицированному в качестве таможенных платежей,
с истекшим сроком исковой давности

№ п/п Наименование плательщика*
(наименование (для юридических лиц)/
фамилия, имя, отчество (при наличии))

Фискальный код/
лицевой счет

Сумма переплаты в
рублях

Приднестровской
Молдавской
Республики

Примечание:
* в случае, если плательщик не зарегистрирован в таможенных органах в качестве участника
внешнеэкономической деятельности, указывается «неидентифицированное лицо».

- 5 -

Приложение № 2
к Заключению №___ от _____________ года

Перечень плательщиков, прекративших свою деятельность и исключенных
из государственного реестра юридических лиц,

государственного реестра индивидуальных предпринимателей,
на лицевых счетах которых установлена переплата

по единому таможенному платежу, внесенному авансовым платежом
и не идентифицированному в качестве таможенных платежей

№ п/п Наименование плательщика*
(наименование (для юридических лиц)/
фамилия, имя, отчество (при наличии))

Фискальный код/
Лицевой счет

Сумма переплаты в
рублях

Приднестровской
Молдавской
Республики

Примечание:
* в случае, если плательщик не зарегистрирован в таможенных органах в качестве участника
внешнеэкономической деятельности, указывается «неидентифицированное лицо».